
  
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº. 7507 -  Rio de Janeiro,   30 de julho de 2008 

 
 
1) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 035/08 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação Técnica, 
obedecendo às atribuições que lhe confere o Estatuto da FERJ, 
 
Considerando as imposições estabelecidas pela Lei 10.671/03; 
 
Considerando as disposições do art. 3º, c/c art. 18, parágrafo único do 
Regulamento Geral das Competições da FERJ; 
 
Considerando as disposições do item 3 do art. 1º, c/c com os artigos 31 e 35 do 
Regulamento do Campeonato Estadual de Profissionais da Segunda Divisão de 
2008; 
 
Considerando que em razão da liberação pelo Departamento Geral de Diversões 
Públicas do CBMRJ, mediante apresentação dos laudos técnicos exigidos por Lei, 
referente à vistoria do estádio do Bangu Atlético Clube, 
 

RESOLVE: 
 
Na partida do Campeonato Estadual da Segunda Divisão de Profissionais de 
2008, programada para o estádio Guilherme da Silveira (Moça Bonita),  entre 
Bangu x Angra dos Reis dia 30 de julho de 2008  será permitida venda de 
ingressos e  presença de público. 

 
Rio de Janeiro, 30 de julho de 2008. 

 
Alcides Pereira Antunes Neto 

Vice-Presidente de Coordenação Técnica 
 
 
 
 
2)  SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA   
Para conhecimento dos interessados, transcrevemos abaixo o teor das seguintes 
correspondências: 
 
► Fax n° 173/08 da 4ª CD  ► Expedido em 29.07.08 ► Decisão  
“ Comunicamos que a Quarta Comissão Disciplinar,  reunida dia 25 do corrente, 
decidiu: ● “Por unanimidade de votos, suspender por 02 partidas o atleta Jones 
Leandro  da Silva, do Macaé Esporte FC, por infração ao Art. 254 do CBJD – Proc. 
n° 41/08 – 4ª CD. Favor dar ciência ao seu filiado.  Antonio de Almeida Lú – 
Secretário. 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 
► Fax n° 191/08 da 4ª CD  ► Expedido em 29.07.08 ► Citação   
“ Esta Quarta Comissão Disciplinar julgará na sexta-feira, dia 01 de agosto  de 
2008, às 13:30h, no Plenário do Superior Tribunal de Justiça Desportiva, sito na 
Rua da Ajuda n° 35/15° andar – Rio de Janeiro/RJ, o seguinte denunciado: 
●  Diego Tardeli, atleta do CR Flamengo, por infração  ao Art. 250  do CBDJ. 
●  Fica  o supramencionado de acordo com o disposto nos Arts. 45 e 46 do  
CBJD, citado da denuncia e intimado para a sessão de instrução e julgamento. 
 Favor cientificar seu filiado. André Luiz B. da Silva – Secretário “ 
 
► Fax n° 294/08 da 1ª CD  ► Expedido em 30.07.08 ► Citação  
 “ Esta Primeira Comissão Disciplinar  julgará na segunda-feira, dia 04  de agosto 
de 2008, às 18:00h, (dezoito) horas, no Plenário do Superior Tribunal de Justiça 
Desportiva, sito na Rua da Ajuda n° 35/15° andar – Rio de Janeiro/RJ, o seguinte 
denunciado: 
●  Manoel Morais Amorim,  atleta do CR Vasco da Gama,  incurso no Art. 250  do 
CBJD. 
●  Fica  o supramencionado de acordo com o disposto nos Arts. 45 e 46 do CBJD, 
citado da denuncia e intimado para a sessão de instrução e julgamento. Favor  
intimar seu filiado. André Luiz B. da Silva – Secretário “ 
 
3) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL – CONVOCAÇÃO 
Comunicamos que recebemos os faxes nº s 141 e 142/08,  expedidos em 
28.07.08 e recebidos nesta data, da Confederação Brasileira de Futebol, 
convocando os atletas e os profissionais, abaixo relacionados, para integrarem a 
Seleção Brasileira  de Futebol Sub 19 que participará do XXV Torneio 
Internacional de Futebol Sub 20 L`Alcudia, seguindo a seguinte programação: 
 
▪ Welinton Souza Silva  - Atleta - CR Flamengo 
▪ Maicon Marques Bittencourt  - Atleta - Fluminense FC 
▪ Humberto da Rocha Viana  - Administrador - Botafogo FR 
▪ Luis Antonio Verdini de Carvalho - Preparador Físico - Botafogo FR 
▪ Rogério Morais Lourenço - Técnico - CR Flamengo 
▪ Diogo de Borba Linhares - Assistente Técnico - CR Flamengo 
 
Informações sobre o Torneio - Grupo “A” - Grupo “B” 
Local: Valência – Espanha - Brasil - Real Madrid CF 
Período: de 19 a 26.08.2008 - Rússia - Valência CF 
 - Uruguai - Guarani (Paraguai) 
 - Colômbia - Villareal CF 
 
Jogos do Brasil Programação a ser seguida: 
20.08 – Colômbia Apresentação: 12.08.08  - 3ª Feira 
22.08 – Uruguai Horário: 09:00hs 
24.08 -  Rússia  Local: Aeroporto Internacional Tom Jobim 
25.08 -  Semifinal Data da viagem para Espanha: 12.08.2008 
26.08 -  Final Período de Convocação: de 12 a 28.08.08 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 
4) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válidos pelas seguintes competições:  
 
■ Campeonato Brasileiro ► Série “A”  ► Primeira Fase ►  17ª Rodada do Turno 
 
Data Dia Hora  Estádio 
02.08 Sab 18:20 Fluminense  x  Internacional (RS)  Mário Filho 
03.08 Dom 16:00 Flamengo  x  Cruzeiro  (MG)  Mário Filho 
 
■ Campeonato Brasileiro ► Série “C”  ► Segunda  Fase ►  1ª  Rodada  
 

Data Dia Hora  Estádio 
03.08 Dom 15:00 Boavista   x  América  (MG)  Eucy Mendonça 
03.08 Dom 15:00 Duque de Caxias  x  Guaratinguetá Romário S.Faria 
 
■ Campeonato Estadual da 2ª Divisão ► Primeira Fase    
 
►   2ª Rodada do Turno  
 
Data Dia Hora Grupo “A” Estádio 
02.08 Sab 15:00 Rio Branco  x  Aperibeense Rio Branco 
02.08 Sab 15:00 Floresta  x  Itaperuna Floresta 
03.08 Dom 15:00 Goytacaz   x  Independente S.João da Barra 
 
►   3ª Rodada do Turno  
  
Data Dia Hora Grupo “B”  Estádio 
02.08 Sab 15:00 Céres  x  Sendas Céres 
02.08 Sab 15:00 Nova Iguaçu  x  Bangu Nova Iguaçu 
02.08 Sab 15:00 Estácio de Sá  x  Miguel Couto Estácio de Sá 
 
►   3ª Rodada do Turno  
 
Data Dia Hora Grupo “C” Estádio 
02.08 Sab 15:00 São Cristóvão   x  CFZ do Rio  São Cristóvão  
02.08 Sab 15:00 Portuguesa  x  Olaria Portuguesa 
02.08 Sab 15:00 Bonsucesso  x  Brescia Bonsucesso 
 
►   2ª Rodada do Turno  
 
Data Dia Hora Grupo “A” Estádio 
02.08 Sab 15:00 Teresópolis  x  Silva Jardim Teresópolis 
02.08 Sab 15:00 Profute  x  Guanabara Munc. Itaboraí 
02.08 Sab 15:00 Tigres do Brasil  x  Serrano Tigres do Brasil 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 
 
5)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 080/08 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos  
 ● Rescisões  
 ● Transferências  
 ● Termos Aditivos Contratuais  
    
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ 
 ● Registros   
 ● Revalidação   
 ● Transferências  
 ● Liberações   
 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO  
 PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 30 DE JULHO 2008 

COMUNICAÇÃO Nº 080/08 
 
 
CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
CAMPO GRANDE AC 
BRUNO GEOVANNE FRAZÃO DA SILVA 
CRISTIANO AURÉLIO DOS SANTOS 
JORGE HENRIQUE SEVERIANO 
LUÍS GUSTAVO LOPES DOS SANTOS 
MÁRCIO LOPES DE LIMA 
PABLO SERAFIM JORGE DE OLIVEIRA 
RAFAEL DE AGUIAR MOURA 
ROMÁRIO DE SOUZA E SILVA 
RÔMULO DE OLIVEIRA MARTINS 
THIAGO SILVA BRANCO 
WAGNER REGIS DE OLIVEIRA 
 
INDEPENDENTE EC MACAÉ 
HELDER SILVA DE SOUZA 
 
SERRANO FC 
ANDRE DE CARVALHO REIS 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
DUQUE DE CAXIAS FC 
CARLOS ALESSANDRO RICARDO 
 
PROFUTE FC 
RODRIGO FERNANDES DE CASTRO MACIEL 
 
TERESÓPOLIS FC 
RODRIGO LEANDRO DA COSTA 
TERCIO DA SILVA SANTOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
BANGU AC 
JOSEMAR GUIMARÃES DA SILVA, TRANSF. DO RESENDE FC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 30/11/08. 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
CARLOS HENRIQUE DE ESPÍNDOLA FILHO, TRANSF. DA DESPORTIVA 
CAPIXABA S/A, DA FED. DE FUTEBOL DO ESPÍRITO SANTO.  
 
GUANABARA EC 
WAGNER DE SOUZA SILVA JUNIOR, TRANSF. DO LINHARES FC LTDA, DA 
FED. DE FUTEBOL DO ESPÍRITO SANTO. 
 
RUBRO SOCIAL EC 
DARLANN DE ALMEIDA LEMOS, TRANSF. DO VILAVELHENSE FC LTDA, DA 
FED. DE FUTEBOL DO ESPÍRITO SANTO. 
FLÁVIO BARBUSCI NETO, TRANSF. DA SOCIEDADE DESPORTIVA SERRA 
FC, DA FED. DE FUTEBOL DO ESPÍRITO SANTO. 
THIAGO ARANTES PEREIRA, TRANSF. DO BANGU AC, POR EMPRÉSTIMO 
ATÉ 31/12/08. 
 
SERRANO FC 
ALEX MONKEN ARRUDA, TRANSF. DO C ASV SPRATZERN, DA FED. DE 
FUTEBOL DA AUSTRÍA. 
ANANIAS JANUÁRIO DE MENDONÇA, TRANSF. DO DUQUE DE CAXIAS FC, 
POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/12/08. 
EDER RENATO LANGE, TRANSF. DO EC 14 DE JULHO, DA FED. GAÚCHA DE 
FUTEBOL. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CR VASCO DA GAMA 
GERÔNIMO DA SILVA LOPES      154.000 
JOÃO VITOR SOUZA MACIEL      153.999 
JORGE MARCO DE OLIVEIRA MORAES    154.002 
LUCAS MATHEUS DE ANDRADE PORTO    154.001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


REVALIDAÇÃO DE ATLETA AMADOR 
 
 
MESQUITA FC 
IGOR ALMEIDA DOS SANTOS      146.587 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CR VASCO DA GAMA 
RENAN DONIZETE DA SILVA CÂNDIDO, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
 
MESQUITA FC 
JÚLIO CÉSAR CANTANHEDE DOS SANTOS, TRANSF. DO ESTÁCIO DE SÁ FC 
LTDA. 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BANGU AC 
JORGE LUIZ SOUZA DE SANTANA     146.564 
RODRIGO SANTOS LOPES      150.048 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

